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Rövidítések jegyzéke

CA: cornu ammonis

GABA: gamma-amino vajsav

HCN: hiperpolarizáció által aktivált, ciklikus nukleotidok által szabályozott nem-szelektív kation csatorna

HDB: a Broca-féle diagonális köteg horizontális szára

MS: mediális szeptum

NB: nucleus basalis

PV: parvalbumin

RPE: jutalom előrejelzési hiba

UPE: előjel nélküli előrejelzési hiba

tSC: théta-oszcillációba ágyazott spektrális komponens
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Bevezetés

A tanulás és memória egymással összefüggő folyamatok, melyek tágan értelmezve agyunk

változási képességét írják le: ezen változások hatására agyunk azonos körülmények között

jelentkező megegyező ingerek hatására különböző módon viselkedhet. Ezek az agyi változások,

összefoglaló néven agyi plaszticitás, jellegüket és mechanizmusukat tekintve is rendkívül sokfélék.

Ennek megfelelően a memóriafolyamatoknak többféle felosztása is létezik, melyek közül a

hosszútávú memória Larry Squire nevével fémjelzett funkcionális felosztásának kontextusába

helyezem saját kutatásainkat1,2.

A hosszútávú memóriát deklaratív és non-deklaratív memóriára oszthatjuk. Az előbbi részei az

epizodikus és szemantikus memória: azon képességünk, hogy emlékszünk életünk bizonyos

korábbi eseményeire, valamint képesek vagyunk a konkrét eseményektől független tények agyi

tárolására1,3. A non-deklaratív memória magában foglalja többek között a motoros feladatok és

szokások, „beidegződések” elsajátítását (procedurális tanulás), érzékszervi ingerek hatékony

feldolgozásának tudattalan tanulását (perceptuális tanulás és „priming”), valamint az asszociatív

tanulást (klasszikus [pavlovi] és operáns kondicionálás).

Ezek a memóriafolyamatok sokféle, részben átfedő agyi mechanizmusokat foglalnak magukban.

A deklaratív memória folyamataiban a hippokampális formáció (hippokapmusz, gyrus dentatus

vagy fogas tekervény, entorhinális kéreg, parahippokampális kéreg, subiculum), míg a non-

deklaratív memória létrehozásában az amygdala vagy mandulamag, a neocortex és a striatum

szerepét hangsúlyozták4–7. Celluláris szinten az agysejtek közötti kapcsolatok, szinapszisok

erősségének plasztikus változásai a legtöbb memória típus létrehozásában igazoltan fontos

szerepet játszanak8–10.

Ezek a gyakran jellemzően agykérgi folyamatok jelentős kéreg alatti szabályozás alatt állnak, mely

tekintetben a neuromodulátoros rendszereknek kiemelt szerepük van11,12. Ezek közül kutatásaink

elsősorban az acetilkolin neurotranszmittert ürítő kolinerg rendszert magában foglaló bazális

előagyra összpontosítottak13–17.

Az acetilkolin több időskálán képes a szinapszisok erősségének változásait szabályozni,

befolyásolva a változások amplitúdóját, a változásokat létrehozó folyamatokat megengedő

időablakok hosszát, de akár magát a változás szabályait, belső logikáját is12,18–20. Ezek alapján a

kolinerg rendszert a tanulás- és memóriafolyamatok fontos szabályozójának tekintik9,11,21–24.

Az agyi folyamatok megfelelő időzítése kulcsfontosságú a plaszticitás, ezáltal a tanulás és memória

megfelelő működésében: a szinapszis két oldalán (pre- és posztszinaptikus oldal) fellépő

elektromos potenciálváltozások megfelelő időbeli szekvenciája és időintervalluma szükséges a

szinapszisok erősségének kontrollált változásaihoz6,19,25. Ebben az agy ritmikus aktivitása játszik
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fontos szerepet6: lassabb és gyorsabb ritmusok bonyolult egymásra hatása hangolja össze a

tanulásban és memóriában részt vevő agyi hálózatokat26–30. Ez az összehangolódás

(szinkronizáció) dinamikusan változik (gyakran szintén ritmikus módon) az adott pillanatban

fellépő külső és belső szükségleteknek megfelelően31–33. Az agy ritmikus tevékenységét agyi

oszcillációk, más szóval agyhullámok formában regisztrálhatjuk. Ezek közül a lassabb théta- és

gyorsabb gamma-hullámoknak kiemelt jelentőségük van a tanulás és memória

szempontjából6,30,34.

A bazális előagy a kolinerg sejteken kívül egyéb sejttípusokat: GABAerg gátló és glutamáterg

serkentő sejteket is tartalmaz35,36. Ezek közül a GABAerg sejtek szerepét felismerték a tanulással

és memóriával kapcsolatos agyhullámok szabályozásában37–41. Emiatt kutatásainkban a bazális

előagy kolinerg sejtjei mellett a GABAerg sejtek aktivitását is behatóan vizsgáltuk.

A bazális előagy elülső (rostralis, anterior) részét a mediális szeptum nevű középvonali (medián)

struktúra foglalja el, mely elsősorban a hippokampális formációba küldi rostjait, ezáltal a

deklaratív memória szabályozásában tulajdonítanak neki fontos szerepet15,42,43. A bazális előagy

hátsó (caudalis, posterior) részét a Broca-féle diagonális köteg, a substantia innominata és a

nucleus basalis (NB, szerzői nevén Meynert-mag) képezi, mely elsősorban a nagyagykéreg

(neocortex) és az amygdala kolinerg beidegzését adja, ezáltal vélhetően fontos szerepet játszik az

asszociatív tanulásban15,24.

Kutatásaink két funkcionálisan összefüggő részre oszthatók. A rostralis bazális előagy szerepét a

hippokampális memóriafolyamatok szabályozásában vizsgáljuk, különös tekintettel a memóriával

kapcsolatos agyhullámokra, melyekről a hippokampusz kontextusában számos ismeret áll

rendelkezésünkre6. A caudalis bazalis előagy szerepét elsősorban az asszociatív tanulással

kapcsolatosan vizsgáljuk, különböző klasszikus és operáns tanulási paradigmákat alkalmazva. Ezen

kutatásainkat egereken végezzük.

A bazális előagyi kolinerg és GABAerg neuronok szerepe a tanulási- és memóriafolyamatok

szabályozásában

A bazális előagy memória funkciókban betöltött fontos szerepének ténye régóta ismert13,44.

Bazális előagyi szelektív kolinerg léziók kísérleti állatokban tanulási és memória zavarokhoz

vezettek43,44. A bazális előagy elektromos stimulációja szenzoros ingerekkel párosítva kérgi

plaszticitási folyamatokat indított el, mely folyamatok kolinerg blokkolókra érzékenyek voltak9,21.

További farmakológiai kísérletek is megerősítették a kolinerg sejtek tanulásban betöltött

szerepét45,46. A humán agy egy vaszkuláris fejlődési rendellenessége az arteria communicans

arterioron kialakuló aneurysma, melynek ruptúrája olyan, a féltekék közé hatoló vérzést okozhat,

ami viszonylag szelektív bazális előagyi léziót okoz, mely amnéziához vezet47. Régóta ismert az is,

hogy Alzheimer-kór során kolinerg funkcióvesztés, majd sejtpusztulás alakul ki, melynek mértéke
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korrelál a demencia fokával; erre a megfigyelésre épül az Alzheimer-kór kolinészteráz-blokkolókon

alapuló farmakoterápiája48–50.

Újabban felismerték, hogy a bazális előagy kolinerg sejtjei mellett a GABAerg sejteknek, azon belül

is a parvalbumin kalcium-kötő fehérjét kifejező „parvalbuminos” sejteknek is fontos szerepe lehet

a tanulási- és memóriafolyamatokban. Erre utal, hogy a teljes bazális előagyi léziók tipikusan

súlyosabb memóriazavarokat okoztak, mint a szelektív kolinerg léziók51–54. Nemrégiben lehetővé

vált szelektív GABAerg léziók létrehozása, mely szintén tanulási és memória problémákat

okozott55. Elektrofiziológiai kísérletek során azt figyelték meg, hogy a bazális előagy nem-kolinerg

sejtjei is reagáltak a tanulás szempontjából fontos viselkedési eseményekre56,57. Végül a

közelmúltban felismerték, hogy az öregedés és Alzheimer-kór patológiájában nemcsak a bazális

előagyi kolinerg, hanem a GABAerg sejtek is részt vesznek58–61. A parvalbuminos sejtek kiemelt

szerepére utal, hogy kiterjedt agykérgi vetítésekkel rendelkeznek62, melyek szabályozzák a

plaszticitási folyamatok szempontjából fontos gamma-oszcillációkat41,63, és stimulációjuk javítja a

memória funkciókat Alzheimer-kór egér modelljében58.

A hippokampális théta-oszcilláció szerepe a tanulási- és memóriafolyamatokban

A hippokampális formáció területéről regisztrálható egy 4–12 Hz-es ritmikus populációs aktivitás,

az úgynevezett théta-oszcilláció, vagy théta-ritmus6,64. Már a 60-as években felfedezték, hogy a

théta-ritmus megjelenése felfedező (explorációs) magatartásokhoz köthető65. Míg szenzoros

ingerek fokozott feldolgozása is növeli a hippokampális théta-aktivitást, legstabilabban mozgás,

futás során észlelhető6. A théta-ritmus az egyedi neuronok szintjén is detektálható: a legtöbb

hippokampális idegsejt théta-ritmikus aktivitást és/vagy a théta-ritmus fázisával összefüggő, ún.

fáziskapcsolt aktivitást mutat, valamint a hippokampális idegsejtek intracellulárisan mérhető

membránpotenciálját is a théta-ritmusnak megfelelő ritmikus ingadozás jellemzi66–68.

A jelenleg elfogadott elmélet szerint a théta-oszcilláció olyan ritmikus időzítési folyamatokat

tükröz, melyek az epizodikus emléknyomok elraktározását és memóriából való előhívást segítik69.

A hippokampális piramis sejtek képesek egy-egy théta-ciklus alatt meghatározott időbeli

szekvencia szerint aktiválódni70. Ezek a théta-szekvenciák tükrözhetik korábbi esemény-láncolatok

előhívását, mely talán legkönnyebben sorrendben meglátogatott fizikai helyek reprezentációján

keresztül vizsgálható6,71,72. Ez alapján feltételezhetően komplexebb eseménysorozatok is hasonló

aktivitás szekvenciákat hoznak létre a hippokampuszban73.

A théta-hullámok különböző fázistartományait összefüggésbe hozták a tanulási- és

memóriafolyamatok különböző aspektusaival: feltételezhetően a théta-csúcsok körül jellemzően

tanulás, míg a „théta-völgyek” körül memória előhívás történik46. Ennek eddig legközvetlenebb

bizonyítékát olyan kísérletek szolgáltatták, ahol a hippokampusz aktivitásába a théta-fázis által

meghatározott módon (ún. „closed loop”) avatkoztak be, és ezzel specifikusan a tárolás vagy az
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előhívás zavarát érték el74. Az elméletből következik, hogy a memória elraktározása és előhívása

ritmikusan, másodpercenként 4–12-szer alternál, melyet nem érzékelünk tudatosan: a kétféle

folyamatot egyidejűnek éljük meg. Kutatásaink egyik kérdése közvetlenül azt célozza, hogy

hogyan koordinálja az agy a kétféle memória folyamatot az agyi hálózatok szintjén. Ez azért nem

nyilvánvaló, mert mind az epizodikus memóriatárolás, mind az előhívás kiterjedt, részben átfedő,

de részben eltérő agyi rendszereket érint, így egymástól távol eső agyterületeknek is „tudniuk

kell”, hogy mikor történik tanulás, és mikor előhívás.

A mediális szeptum szerepe a hippokampális théta-oszcilláció létrehozásában

A hippokampális théta-oszcilláció létrehozásában fontos szerepet tölt be a bazális előagy rostralis

magja, a mediális szeptum (MS). A MS ritmusgeneráló szerepét alátámasztja, hogy (1) a MS és a

hippokampusz között rostgazdag kétirányú kapcsolat áll fenn37,75, (2) a MS neuronjai erősen théta-

ritmikus, a hippokampuszból mért théta-oszcillációhoz fáziskapcsolt aktivitást mutatnak39,40, (3) a

MS sértése a théta-oszcilláció megszűnését okozza76, (4) a MS ritmikus aktivitásában beálló kis

változásokat a hippokampuszban mért théta-hullám korrelált változásai követik38, és (5) a

mediális szeptális GABAerg neuronok stimulációja théta-oszcillációt hoz létre a

hippokampuszban77,78.

A MS, a bazális előagy többi magjához hasonlóan, három alapvető sejttípust tartalmaz. A GABAerg

sejtek fontos szerepet töltenek be a ritmus genezisben, közülük is a parvalbumint (PV), valamint

hiperpolarizáció által aktivált nem-szelektív kation csatornát (HCN) kifejező sejtek szerepét

találták döntő jelentőségűnek39,79,80. A PV-t kifejező sejtek a hippokampusz GABAerg sejtjeit

idegezik be, ezért feltételezték, hogy ritmusgeneráló hatásukat a piramis sejteken közvetve

kifejtett gátlásoldás (diszinhibíció) révén hozzák létre37. A GABAerg sejtek fő serkentő bemeneteit

a helyi glutamáterg sejtek adják81. Emellett a glutamáterg sejtek egy kis része hippokampális

vetítéssel is rendelkezik82. Ezen sejtek théta-ritmussal kapcsolatos in vivo aktivitása azonban

korábban nem volt ismert. A MS fontos, szintén a hippokampuszba vetítő sejtcsoportja a kolinerg

neuronok83,84. Míg ezen sejtek fontosságát számtalan tanulási és memória folyamatban

azonosították85–87, az epizodikus memóriában fontos théta-ritmus genezisében szerepük a

GABAerg sejtek mellett másodlagosnak tűnik. Szelektív léziójuk a théta-hullámok amplitúdó

csökkenéséhez vezet, de az oszcilláció nem szűnik meg76. A kolinerg sejtek aktivitása legfeljebb

mérsékelt théta-ritmicitást mutat a GABAerg sejtekkel összehasonlítva88,89.

A MS tanulás és memória folyamatban betöltött jelentőségét az is erősíti, hogy emberekben

ritkán létrejövő traumás sérülése teljes Korszakov-triászt (anterográd és retrográd amnézia,

confabulatio) okoz. A MS viszonylagosan izolált sérülését leggyakrabban az arteria communicans

anterioron előforduló aneurysma ruptúrája okozza, mely anterior irányban a féltekék közé hatoló

erős artériás vérzést (ún. „jet bleading”) hozhat létre47,90.
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A hippokampális gamma-oszcilláció szerepe az emléknyomok létrehozásában és

előhívásában

A hippokampális théta-ritmus mellett a gyorsabb (30-80 Hz-es) gamma-ritmus

memóriafolyamatokban betöltött szerepét is felismerték30. A gamma-ritmus gyakran egymástól

távol eső agyterületek összehangolásában játszik szerepet, az ún. „binding hipotézis” szerint

biztosítva a két régió közti hatékony információ átadást29. A ciklushossza ideális az akciós potenciál

időzítéstől függő szinaptikus plaszticitás optimális szabályozásához26.

A hippokampális tanulási- és memóriafolyamatokkal összefüggésben azt fedezték fel, hogy a

hippokampális CA1 (CA: cornu ammonis, az elnevezés a hippokampuszra utal) alrégióban

többféle, egymástól eltérő gyorsaságú gamma-ritmus regisztrálható, melyek az egyidejűleg jelen

levő théta-oszcilláció eltérő fázisaiban jelennek meg, és vélhetően az epizodikus memória

különböző folyamataihoz köthetők91,92. A 30-50 Hz-es ún. „lassú gamma-ritmus” a théta-ciklusok

völgyeiben jelenik meg, a CA1 és egy másik hippokampális alrégió, a CA3 közti kommunikációt

jelzi, és az emléknyomok előhívásában van szerepe. Az 50-100 Hz-es ún. „középső gamma-ritmus”

ezzel szemben a théta-hullámok csúcsain jelenik meg, a CA1 és az entorhinális kéreg közti

kommunikációt tükrözi, és az epizodikus emléknyomok elraktározásában fontos. Jelen van még a

CA1-ben egy ún. „gyors gamma-ritmus” is (100-140 Hz), mely szintén a théta-ciklusok csúcsához

kötődik, és feltételezhetően helyi szabályozási folyamatokkal áll összefüggésben30,93.
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A bazális előagyi kolinerg és parvalbuminos neuronok szerepe a figyelmi-,

tanulási- és memóriafolyamatok szabályozásában

A tématerülethez tartozó mellékelt publikációk

Hangya B, Ranade SP, Lorenc M, Kepecs A (2015) Central cholinergic neurons are rapidly recruited

by reinforcement feedback. Cell, 162:1155–1168.

Laszlovszky T, Schlingloff D, Hegedüs P, Freund TF, Gulyás A, Kepecs A, Hangya B (2020) Distinct

synchronization, cortical coupling and behavioral function of two basal forebrain cholinergic

neuron types. Nat Neurosci, 23:992-1003.

Hegedüs P, Velencei A, Belval CH, Heckenast J, Hangya B (2021) Training protocol for probabilistic

Pavlovian conditioning in mice using an open-source head-fixed setup. STAR Protoc, 2:100795.

Hegedüs P, Sviatkó K, Király B, Martínez-Bellver S, Hangya B (2022) Cholinergic activity reflects

reward expectations and predicts behavioral responses. iScience, 26:105814.

Hegedüs P, Király B, Schlingloff D, Lyakhova V, Velencei A, Szabó I, Mayer MI, Zelenak Z, Nyiri G,

Hangya B (2024) Parvalbumin-expressing basal forebrain neurons mediate learning from negative

experience. Nat Commun, 15:4768.

Bevezetés

Az acetilkolint mint perifériás idegrendszeri neurotranszmittert viszonylag korán, az 1910-1920-

as években fedezte fel Sir Henry Dale és Otto Loewi, és rögtön feltételezték, hogy a központi

idegrendszerben is hasonló szerepet tölthet be. Ennek ellenére az agyi kémiai neurotranszmisszió


[…]


and MS spike trains. Constitutive bursting MS neurons coupled to the given tSC are shown.

Peak Z-values at negative lags indicate that MS signals predict future tSC values. b Histograms

showing the distribution of time lags across constitutive bursting MS neurons that realize the

maximal phase locking as quantified by the Z-values, separately for each tSC. c Average

normalized Z-value of tSC-coupled constitutive bursting MS neurons as a function of time lag.

Error shade represents SEM. d Left, histogram of the number of tSCs single constitutive

bursting MS neurons are coupled to. Right, number of constitutive bursting MS neurons phase-

coupled to each tSC. Source data are provided as a Source Data file.
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Supplementary Figure 10
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Supplementary Figure 10. Theta-associated bursting MS neurons’ firing predicts tSCs signals.

a Normalized Rayleigh’s Z-value as a function of temporal lag between hippocampal tSCs

and MS spike trains. Theta-associated bursting MS neurons coupled to the given tSC are

shown. Peak Z-values at negative lags indicate that MS signals predict future tSC values. b

Histograms showing the distribution of time lags across theta-associated bursting MS neurons

that realize the maximal phase locking as quantified by the Z-values, separately for each tSC.

c Average normalized Z-value of tSC-coupled theta-associated bursting MS neurons as a

function of time lag. Error shade represents SEM. d Left, histogram of the number of tSCs

single theta-associated bursting MS neurons are coupled to. Right, number of theta-associated

bursting MS neurons phase-coupled to each tSC. Source data are provided as a Source Data

file.
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Supplementary Figure 11
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Supplementary Figure 11. Frequency accommodation of CA1 tSCs is reflected in the firing of

MS neurons.

a Average tSC1 inter-trough intervals preceding (-2, -1) and following (+1, +2) the largest

amplitude trough in an example session. Error bars show the standard deviation to highlight

the large variability, while the shaded areas represent the standard error of the mean to

demonstrate that the trends revealed are statistically reliable due to the large number of cycles

(n = 423) analyzed. b Left, peri-event time histogram (PETH) of an example neuron triggered

on the largest troughs of CA1 tSC1 cycles from the same session as in panel a. The blue line

shows the bandpass filtered PETH (18 Hz-35 Hz), which was used to find tSC1-related peaks

and troughs before and after the optimal time lag (red line) that realizes the strongest phase

locking. Right, inter-trough and inter-peak intervals of the filtered firing rate signal of the

example neuron. c Average tSC inter-trough intervals for each session (n = 32). d Inter-trough

and inter-peak intervals of the peaks and troughs of the 10 most tSC-coupled neurons for each

tSCs. e Average inter-peak/trough intervals of all MS neurons coupled to a given tSC. The

shaded areas represent the standard error of the mean. Source data are provided as a Source

Data file.
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Supplementary Figure 12

Supplementary Figure 12. Intra-burst frequency of the PV+ MS neuron population is correlated

with CA1 tSC presence

Difference between the inter-spike interval histograms during theta cycles with the most and

least tSC content (see colored and grey histograms in the examples in Supplementary Figure

7), normalized by firing rate and averaged across identified PV+ tSC-coupled MS neurons.

The solid line shows the difference on a linear scale (y-axis on the left), while the dashed line

on a logarithmic scale to highlight the difference at slower frequencies (y-axis on the right;

note that negative differences cannot be displayed on the logarithmic scale). The error shades

show the standard error of the mean. The colored rectangles show the frequency ranges of the

tSCs. Source data are provided as a Source Data file.
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Supplementary Figure 13
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Supplementary Figure 13. CA1 and CA3 PV+ and SOM+ interneurons are targeted by PV+ MS

fibers.

a Top, schematic of the acute slice electrophysiology experimental design (Petrucco, Luigi.

(2020). Mouse head schema. Zenodo. https://doi.org/10.5281/zenodo.3925903). Cre-

dependent AAV vector containing ChR2-eYFP was injected into the MS of PV-Cre animals

(n = 6). Coronal acute hippocampal slices were prepared to characterize the PV+ MS inputs

to hippocampal interneurons using a series of tmS patterns. Bottom, example of a hippocampal

coronal slice with interneurons recorded in the CA3 and CA1 regions (red, biocytin) and PV+

axons arising from the MS expressing ChR2-eYFP (green). Scale bar, 500 µm. b Example

image of a perisomatic PV+ fast-spiking interneuron recorded in the CA1 region, receiving

PV+ MS inhibitory inputs. Scale bar, 100 µm. c Somatic current injection evoked spiking

pattern (top) and evoked inhibitory currents in response to optogenetic stimulation (2 ms pulse

width, 2 pulses @22Hz) of MS fibers (bottom) of the example neuron presented in panel b (n

= 10 trials overlayed in grey, average in red). Scale bars: top, 200 ms, 20 mV; bottom, 20 ms,

100 pA. d Comparison of IPSC amplitudes evoked optogenetically by pulse pairs show

moderate but significant short-term depression (n = 29 recorded cells; 2 pulses delivered @22

Hz; P1 and P2 medians, 165.41 and 119.94 pA, respectively, p = 1.240 × 10-4, two-sided

Wilcoxon signed-rank test). No significant differences were found between IPSC amplitudes

evoked in CA1 versus CA3 (n = 15 and n = 14, respectively; p = 0.621, two-sided Mann-

Whitney U-test), soma-targeting versus dendrite-targeting (n = 7 and n = 13; p = 0.817, two-

sided Mann-Whitney U-test) or PV+ versus SOM+ (n = 12 and n = 7; p = 0.773, two-sided

Mann-Whitney U-test) interneurons. Example image of a PV+ and a SOM+ neuron receiving

PV+ MS input are shown on the right (scale bar, 10 µm). e Evoked inhibitory currents in

response to optogenetic stimulation at different tmS patterns (n = 10 trials overlayed in grey,

average in red; scale bar, 100 pA). f Effect of tmS stimulation on the spiking of the recorded

neuron in panel e (n = 50 trials in grey, a single trial is shown in red; scale bar, 20 mV). g

Raster plot of action potentials of the example neuron for the same tmS patterns (scale bar,

200 ms). h Normalized spike histograms of n = 17 cells upon tmS stimulation corresponding

to the marked time window in panel g. Each line represents normalized spike histogram of a

recorded cell, with darker colors indicating higher values. i Average normalized spike

histograms for the n = 17 cells. Arrowheads highlight peaks in histograms indicating spike

modulation by tmS1-3, absent for tmS4. Source data are provided as a Source Data file.
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Supplementary Figure 14

Supplementary Figure 14. Immunohistochemical verification of the cellular identity of the

optogenetically stimulated MS neurons targeted in PV-Cre mice and the implant positions

a Schematic of the virus injection experiments (Petrucco, Luigi. (2020). Mouse head schema.

Zenodo. https://doi.org/10.5281/zenodo.3925903). b,c eYFP and PV expression in the medial

septum. The framed area in panel b is enlarged in panel c. d Proportion of PV-expressing

neurons among those expressing eYFP (n = 308 cells from n = 3 mice). e Fluorescent

micrographs of coronal sections showing the position of the optic fiber in the MS (left) and the

silicon probe in the CA1 (right) in the same mouse (representative example out of 7 mice;
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green, eYFP expressed in septal PV neurons; red, DiI applied on the silicon probes). The blue

line indicates the track of the optic fiber above the MS. The corresponding section of the mouse

brain atlas165 was fitted based on anatomical landmarks. aca, anterior commissure anterior part;

cc, corpus callosum; Or, oriens layer; Py, stratum pyramidale; Rad, stratum radiatum; LMol,

stratum lacunosum moleculare.
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Supplementary Figure 15

Supplementary Figure 15. Stimulation-evoked tSC-like activity patterns in the CA1

a,b Stimulus triggered averages (StimTA, top) of the raw CA1 LFPs and stimulus triggered

spectrograms (middle, power; bottom, phase) for the different tmS protocols applied on PV-

expressing MS neurons (a) and in the animals injected with the control virus (b). Blue lines

indicate times of blue laser light pulses.
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Supplementary Figure 16

Supplementary Figure 16. Identification of CA1 putative interneurons

a Spike rasters and peri-stimulus time histograms of a putative CA1 interneuron aligned to

tmS onset, partitioned by tmS frequency (blue lines, photostimulation). b Top, average

extracellular action potential shapes for the putative interneuron examples in Fig. 5c (Example

CA1 neuron #1) and in Supplementary Figure 11a (Example CA1 neuron #2), compared to a

typical putative pyramidal cell (Example CA1 neuron #3). Four channels with the largest spike

amplitudes are presented. Bottom, autocorrelograms of the same example neurons. Note the

characteristic differences in spike duration and autocorrelograms. c Firing rate and spike width

(peak-to-valley time) distribution of the recorded CA1 single units from the sessions of the

example neurons. Example neurons are marked by red arrowheads. Source data are provided

as a Source Data file.
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Supplementary Figure 17

Supplementary Figure 17. Laminar profile of tSC-related currents

Mean amplitude of supra-theta CSD signals as a function of theta phase in different layers of

the CA1 from an example session. Theta cycles expressing different tSCs were analyzed

separately. Note that the upper limit of the y-axis is extended in the stratum pyramidale panel

to visualize fast gamma related currents. Two theta cycles are shown, indicated by the white

cosine curves.
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Supplementary Figure 18
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Supplementary Figure 18. The impact of optogenetic manipulations of the hippocampo-septal

pathway on MS neurons with different tSC-coupling.

a Proportion of theta cycles expressing tSCs during stimulation and control periods in mice

injected with the eYFP control virus. Gray lines connect data points belonging to the same

recording sessions (n = 8). Boxes and whiskers show median, interquartile range and non-

outlier range. Two-sided Wilcoxon signed-rank test, p = 0.7422. b Proportion of MS neurons

that showed more than 10% firing rate increase or decrease upon SwiChR-mediated inhibition

of the hippocampo-septal projections, shown separately for tSC-coupled and non-coupled MS

neuron populations. c Same as in panel a during optogenetic activation of the hippocampo-

septal projections. d Proportion of tSC-coupled ‘predictor’ neurons (maximal tSC phase-

locking strength realized by negative time lags), tSC-coupled ‘follower’ neurons (maximal

tSC phase-locking strength realized by positive time lags) and not tSC-coupled neurons among

the activated, not reactive and suppressed groups of MS neurons. Source data are provided as

a Source Data file.
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Supplementary Figure 19

Supplementary Figure 19. MS neurons show phase coupling to hippocampal tSCs in

anesthetized mice

a Mean amplitude of supra-theta spectral components as a function of theta phase was

computed from the raw LFP of an example session of an anesthetized mouse, for all cycles

(top left) and for cycles strongly expressing a given tSC. Two theta cycles are shown, indicated

by the white cosine curves. b Average tSCs spectra in anesthetized mice (n = 5). Error shades

show the standard error of the mean. Peak frequencies are shown in the brackets. c Proportion

of theta cycles expressing each tSC (n = 5 sessions). Insets show the proportion of theta cycle

expressing any of the tSCs. Boxes and whiskers show median, interquartile range and non-

outlier range. d Left, Z-scored phase histograms of all tSC-coupled MS neurons, sorted into
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four groups based on the tSC they are coupled to (blue, low firing rate; yellow, high firing

rate). Zero phase corresponds to tSC troughs (white vertical lines). Cells within each group

were sorted by their preferred phase in two blocks: top, cells with maximum firing rate before

the most negative tSC trough; bottom, cells with maximal firing after the most negative tSC

trough. Right, number of neurons phase-coupled to a given tSC. Source data are provided as

a Source Data file.
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Supplementary Figure 20
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Supplementary Figure 20. Theta nested spectral components in the ventral hippocampal LFP

of mice in an elevated plus maze.

a Mean amplitude of supra-theta spectral components as a function of theta phase in three

example mice, for all cycles (top left) and for cycles strongly expressing a given tSC. Two

theta cycles are shown, indicated by white cosine curves. b The frequency content of each tSC

in the same example sessions as in panel a. Peak frequencies are shown in brackets. Data

downloaded from https://datadryad.org/stash/dataset/doi:10.7272/Q6ZP44B984.
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