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HANGYA BALÁZS ”A BAZÁLIS ELŐAGY SZEREPE A TANULÁSI- ÉS MEMÓRIAFOLYAMATOK

SZABÁLYOZÁSÁBAN” című értekezéséről

A tézis két nagy témakörrel foglalkozik: 1) ‘A bazális előagyi kolinerg és parvalbuminos neuronok

szerepe a figyelmi, tanulási- és memóriafolyamatok szabályozásában’. Ehhez a témakörhöz Dr.

Hangya Balazs 5 publikációt említ, melyek a Cell, Nature Neuroscience, Nature Communication

es az iScience folyoiratokban jelentek meg. Az öt cikk kozül Hangya Balázs egyben első, négyben

utolsó szerző. Az eredmények 23 tézispontban kerültek összefoglalva.

A tézisek masik témaköre ‘A tanulási- és memóriafolyamatokban fontos hippokampális

oszcillációk létrehozása és szabályozása’. Ehhez két cikket sorol fel, melyek a Cell Report es

Nature Communication-ban jelentek meg; mindkét cikkben Dr. Hangya Balázs utolsó, PI

szerzőként szerepel. Itt az eredmenyek 10 pontban kerülnek összefoglalásra.

A bazális előagyi kolinerg és parvalbuminos neuronok szerepe a figyelmi, tanulási- és

memóriafolyamatok szabályozásában. A felsorolás pontjai nem egyeznek meg a tézisben

szerepelt pontokkal; a zárójeles szám utal a tézis pontjaira.

1. A bevezetésben a szerző felsorolja a kolinerg sejtek anatómiájának, elektrofiziológiájának

fontos mérföldköveit. Amint ez kiderül, a kolinerg rendszer megbízható leírására először

a choline acetyltransferase ellen készült mono es polyclonalis antitestek fejlesztése teszi

lehetővé és talan célszerű lett volna az egyszerű felsorolás helyett megemlíteni, hogy a

McGeer házaspár 1974 es a Lehman-Fibiger csoportok által használt antitestek rengeteg

artefactumot jelöltek. Ugyancsak érdemes lett volna megemlíteni a ChAT es ACHE közötti

különbségtételt, bár kétségtelen, hogy ezek a cikkek jóval Hangya Balázs színrelépése

előtt jelentek meg és a korabeli polémia felhozása ma már csak történeti jelentőségű.

2. Megalapította, hogy a kolinerg sejtek viszonylag rövid látenciaval válaszolnak a

büntetessel összefüggő szenzoros élményre, illetve aktiválódnak jutalomra, de a

kolinerg neuronok aktivitasa nem mutat szoros összefüggést figyelmi mukodessel. (1-6).

3. In vivo kísérletek során három kolinerg tüzelési mintázatot írnak le; majd in vitro

kíserletekben azonosították hogy a korábban ‘burst’ tüzelesű és Poisson-szerű tüzelésű

sejtek ugyanannak a kolinerg sejttípus két különböző állapotát tükrözik; míg a regularis

és burstolo kolinerg sejtek különböző sejjtípushoz tartoznak (7-8).

4. A kolinerg burstolo ill. regularis ritmussal tüzelő sejtek különbözőképpen prediktálják a

viselkedési válasz kimenetelét: a burst tüzelésű kolinerg sejtek a válaszadás tényét,

időzítését jelezték előre, míg a reguláris ritmikus sejtek jelzik hogy az egér helyes választ

ad-e a go stimulusra (11).

5. A burst tüzelesű kolinerg sejtek szinkron aktivitást mutatnak egymással és kortikalis

oscillacioval; a regularisan tüzelő kolinerg sejtek között ritkábban figyelhető meg

szinkron tüzelés. A viselkedés-függő szinkronizáció az alulról jövő információ efficient

tovabbításához járulhat hozzá (10).

6. A kolinerg aktivitás sokban hasonlít a dopamin sejtek által korábban felfedezett

jutalom előrejelzési hiba kódolásához.

7. A regularisan tüzelő sejtek eltérő lokalizációt mutatnak a Horizontal Limb of the

Diagonal Band (HDB) vs n. basalis területen (12).

A két típusú kolinerg sejt két skálájú (lassú és gyors) kortikalis modulációt szabályoznak

és az általunk 2012-ben in vitro leírt korai es késői tüzelesű sejttípusokhoz hasonlítanak,

amint azt a Laszlovszky es mtarsai (2020) cikkben a szerzők is elismerték. Érdekes lenne

tudni, vajon a szerző és mtarsai kíserletet tettek-e a kétféle típusú kolinerg sejt

morfológiai, kémiai, vagy genetikai (scRNAseq) azonosítására? Mint ismert, (Li et al.,

2022) a hippocampusba projicialo kolinerg sejtek elkülönítésére D28K kolokalizációt

alkalmaztak: a két kolinerg populacio intrinsic electrofiziológiai tulajdonságok alapján is

különbözik.

8. Kidolgoztak egy sztochastikus pavlovi kondícionális protokollt egerek tanítására és

megállapították hogy a kolinerg neuronpopuláció elsősorban a jutalmat előrejelző

ingerekre válaszol pavlovi kondicionálás során (13).

9. A HDB parvalbuminos sejtjeinek optogenetikai serkentése nem okozott aktív elkerülő

magatartást, ugyanezen sejtek optogenetikai gátlása az asszociatív tanulás zavarához vezet

és mint ilyen valószínűleg a tanuláshoz szükséges figyelem („attention for learning”)

létrehozásában lehet fontos. A kolinerg sejtekkel ellentétben a parvalbumin sejtek nem

mutatnak előrejelzest a kimenetel szempontjából.

10. A HDB parvalbuminos sejtjei több területről kapnak aversive információt, amit a limbikus

területekre tovabbítanak, de az információ feldolgozása célterületenként jelentősen

eltérhet (19-21).

A tanulási- és memóriafolyamatokban fontos hippokampális oszcillációk létrehozása és

szabályozása

Bonyolult, tour-de-force technikát alkalmazó vizsgálatokban (modell kísérletek, illetve a

CA1 es septalis sejtek regisztrációjával transgenicus patkányban és egérben), a szerző

munkatarsaival tisztázza az eltárolás es előhívási memória folyamatok

megszervezésében szerepet jatszó septo-hippocampo-entorhinal mechanizmust és az

abban szerepet jatszó neuronhálózat elemeit.

A szerző a bazális előagyi kolinerg es GABAerg hippocampo-korticalis rendszer

nemzetközileg egyik legprominensebb, vagy éppen legprominensebb személye. Ezek a

vizsgálatok a bazális előagyi kolinerg es GABAerg neuronok szerepet tisztázzák tanulási és

memória folyamatokban és közvetve hozzájárulnak az Alzheimer és hasonló

neurodegenerative betegségek enyhítésére irányuló újabb terápiás beavatkozások

bevezetéséhez.

Nem a disszertációhoz közvetlenül tartozik, de kíváncsiságból kérdezem, hogy az általunk

leírt hierarchikus kolinerg szerkezeti struktúra milyen funcionális következményekkel

járhat, szemben az évtizedekig uralkodó ‘diffuz’ koncepcioval?
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